
Proposta N° 374 del 12/06/2023

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:

Esito della procedura indetta con deliberazione n° 73 del  3 aprile 2023 per la
designazione del Sindaco Unico della Società Sanitaservice A.S.L. LE, da parte del
Socio  Unico  Azienda  Sanitaria  Locale  (  A.S.L.)  di  Lecce  .  Provvedimenti
conseguenti .

STRUTTURA
Affari Generali

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 78 del 06.02.2023;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Esito della procedura indetta con deliberazione n° 73 del  3 aprile 2023 per la designazione del Sindaco Unico della Società Sanitaservice
A.S.L. LE, da parte del Socio Unico Azienda Sanitaria Locale ( A.S.L.) di Lecce . Provvedimenti conseguenti .

Pagina 1 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Affari Generali relaziona e propone in merito.

Relazione Istruttoria

PREMESSO CHE:

 ASL Lecce è socio Unico della società “ Sanitaservice ASL LE s.r.l. -unipersonale “ che ha
per oggetto “la gestione di attività di supporto strumentali alle attività istituzionali da erogare
presso le strutture sanitarie ASL LE”;

 l’art. 16 dello Statuto sociale stabilisce che il controllo della Società in oggetto  è esercitato
1) da “un organo di controllo e/o un revisore. 2) L’organo di controllo è composto da un
sindaco unico. Il componente dell’organo di controllo deve essere iscritto per tutta la durata
del mandato al registro dei Revisori Contabili. 3) L’organo di controllo ha i doveri e i poteri
di cui agli articoli 2403 e seguenti del codice civile e, a meno di affidamento dello stesso ad
un Revisore, esercita anche il controllo contabile. 4) In alternativa all’organo di controllo la
Società può nominare un revisore legale per le sole attività di cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010
n. 39. 5) All’atto della nomina dell’organo di controllo e/o del revisore, la Società determina
il compenso spettante per l’intera durata dell’ufficio, che è di tre esercizi, con cessazione
alla  data  di  approvazione  del  bilancio  dell’ultimo  esercizio  di  durata  in  carica.  6)  I
componenti dell’organo di controllo e il revisore sono rieleggibili.”;

CONSIDERATO CHE

 con deliberazione n°. 73 del 03/04/2023  questa ASL ha avviato, mediante avviso pubblico,
il procedimento di nomina  del Sindaco Unico della società in house Sanitaservice ASL LE
s.r.l. unipersonale ed approvato il relativo Bando Pubblico ;

 l’Avviso Pubblico della procedura  è stato pubblicato sul sito internet aziendale in data 05
aprile 2023;

 il termine perentorio per la presentazione delle candidature era fissato al 20 aprile 2023; 
 entro  il  termine  perentorio  del  20  aprile  2023  sono  pervenute  complessivamente  n.  6

candidature;
DATO ATTO che entro i termini sono pervenute le seguenti candidature:
1. Antonio COSTA 

2. Carlo FRISULLO 

3. Antonio PEZZUTO 

4. Ignazio Paolo DE TOMMASI 

5. Maurizio SICILIANO 

6. Pierluigi CAPOCCIA 

RILEVATO CHE nella sezione “MODALITA’  DI VALUTAZIONE DEI CURRICULA” si stabiliva che

“il presente avviso non darà luogo ad alcuna procedura concorsuale o para concorsuale, non sono

previste graduatorie , attribuzioni di punteggio o altre classificazioni di merito. L’amministrazione si

riserva di sospendere o revocare, a suo insindacabile giudizio, il presente Avviso senza che possa

Esito della procedura indetta con deliberazione n° 73 del  3 aprile 2023 per la designazione del Sindaco Unico della Società Sanitaservice
A.S.L. LE, da parte del Socio Unico Azienda Sanitaria Locale ( A.S.L.) di Lecce . Provvedimenti conseguenti .

Pagina 2 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



essere avanzata dai partecipanti alcuna pretesa. La nomina avverrà ad insindacabile giudizio del

Direttore  Generale,  con  provvedimento  motivato,  sulla  base  della  competenza  ed  esperienza

rilevabile dalla domanda e dei curricula presentati.”

PRESO ATTO  che, con nota n. 82319 del 31 maggio 2023, in atti della struttura proponente, il

Direttore  Amministrativo  ha  trasmesso  nota  relativa  alla  regolarità  delle  istanze  dei  candidati,

all’accertamento del possesso dei requisiti di partecipazione e alla valutazione dei curricula dei

candidati;

VISTA la nota protocollo n°. 97960 del 30 giugno 2023, in atti della struttura proponente, con la

quale il Direttore Generale,  ha designato il Dott. Ignazio Paolo De Tommasi per il conferimento

dell’incarico in oggetto, e ciò “ valutate le competenze, applicato altresì il principio della rotazione,

avendo avuto riguardo dell’esperienza maturata sia  come Revisore  di  Enti  Pubblici  che come

Direttore Generale di Società In house partecipata da Ente Pubblico”;

RITENUTO,  conclusivamente, di poter conferire al Dott. Ignazio Paolo De Tommasi l’incarico di

Sindaco Unico della   Società  in house Sanitaservice A.S.L. LE S.r.l., dando atto che la nomina

avverrà nell'Assemblea del Socio da convocarsi da parte dell’Amministratore Unico della Società

Sanitaservice A.S.L. LE S.r.l ai sensi dello Statuto Sociale;

DATO ATTO che l’incarico avrà per oggetto lo svolgimento delle funzioni di verifica della regolarità

amministrativa e contabile dei provvedimenti adottati dalla Società in house nonché l’esercizio del

controllo contabile, secondo la disciplina di cui all’art. 2477 Cod. Civ. Ed all’art. 16 dello Statuto

Sociale della Società stessa; 

PRECISATO che l’incarico avrà la durata di tre esercizi con scadenza alla data di approvazione

del bilancio relativo al terzo esercizio dell’incarico; 

PRECISATO  altresì  che il  compenso  annuo  lordo  che  verrà  corrisposto  al  professionista

designato sarà pari al 70% di quello spettante al Presidente del Collegio Sindacale dell’A.S.L.;

PROPOSTA

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di designare il Dott. Paolo Ignazio De Tommasi per l’incarico di Sindaco Unico della Società

Esito della procedura indetta con deliberazione n° 73 del  3 aprile 2023 per la designazione del Sindaco Unico della Società Sanitaservice
A.S.L. LE, da parte del Socio Unico Azienda Sanitaria Locale ( A.S.L.) di Lecce . Provvedimenti conseguenti .

Pagina 3 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



in house Sanitaservice A.S.L. LE S.r.l.;
2. di precisare che la nomina del Dott. Paolo Ignazio De Tommasi avverrà nell’assemblea dei

soci ai sensi dell’art. 2477 Cod. Civ. e dell’art. 9 dello Statuto Sociale;
3. di  dare mandato all’Amministratore Unico della Società Sanitaservice A.S.L. LE  S.r.l  di

convocare l’Assemblea del Socio; 
4. di dare atto che l’incarico avrà per oggetto lo svolgimento delle funzioni di verifica della

regolarità  amministrativa  e  contabile  dei  provvedimenti  adottati  dalla  Società  in  house
nonché l’esercizio del controllo contabile, secondo la disciplina di cui all’art. 2477 Cod. Civ.
ed all’art. 16 della Statuto Sociale della Società stessa; 

5. il  compenso  annuo  lordo  ,  omnicomprensivo,  di  €  13.014,71
(tredicimilaeuroquattordicicentesimi/71) sarà corrisposto dalla Società in house ed è pari al
70% del trattamento economico spettante al Presidente del Collegio Sindacale dell’Azienda
Sanitaria;

6. di  precisare  che  l’incarico  avrà  la  durata  di  tre  esercizi  con  scadenza  alla  data  di
approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio dell’incarico; 

Il DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste  le  sottoscrizioni  apposte  in  calce  al  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile
dell’istruttoria  RIZZO SIMONA e  del Responsabile  della proposta  GIGANTE VITO, attestanti  il
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di designare il Dott. Paolo Ignazio De Tommasi per l’incarico di Sindaco Unico della Società
in house Sanitaservice A.S.L. LE S.r.l.;

2. di precisare che la nomina del Dott. Paolo Ignazio De Tommasi avverrà nell’assemblea dei
soci ai sensi dell’art. 2477 Cod. Civ. e dell’art. 9 dello Statuto Sociale;

3. di  dare mandato all’Amministratore Unico della Società Sanitaservice A.S.L. LE  S.r.l  di
convocare l’Assemblea del Socio; 

4. di dare atto che l’incarico avrà per oggetto lo svolgimento delle funzioni di verifica della
regolarità  amministrativa  e  contabile  dei  provvedimenti  adottati  dalla  Società  in  house
nonché l’esercizio del controllo contabile, secondo la disciplina di cui all’art. 2477 Cod. Civ.
ed all’art. 16 della Statuto Sociale della Società stessa; 

5. il  compenso  annuo  lordo  ,  omnicomprensivo,  di  €  13.014,71
(tredicimilaeuroquattordicicentesimi/71) sarà corrisposto dalla Società in house ed è pari al

Esito della procedura indetta con deliberazione n° 73 del  3 aprile 2023 per la designazione del Sindaco Unico della Società Sanitaservice
A.S.L. LE, da parte del Socio Unico Azienda Sanitaria Locale ( A.S.L.) di Lecce . Provvedimenti conseguenti .

Pagina 4 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



70% del trattamento economico spettante al Presidente del Collegio Sindacale dell’Azienda
Sanitaria;

6. di  precisare  che  l’incarico  avrà  la  durata  di  tre  esercizi  con  scadenza  alla  data  di
approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio dell’incarico; 

Il Responsabile dell’istruttoria 
RIZZO SIMONA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 GIGANTE VITO

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

06/07/2023

Il Direttore Sanitario
BRAY ANTONIO

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

06/07/2023

Il Direttore Amministrativo
TEDESCHI YANKO

Il Direttore Generale
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Esito della procedura indetta con deliberazione n° 73 del  3 aprile 2023 per la designazione del Sindaco Unico della Società Sanitaservice
A.S.L. LE, da parte del Socio Unico Azienda Sanitaria Locale ( A.S.L.) di Lecce . Provvedimenti conseguenti .

Pagina 5 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Affari Generali
	CENTRO DI COSTO

		2023-07-06T19:19:19+0200
	STEFANO ROSSI 32c4857484d1ae782a77ffba0b271d00d51a75ed


		2023-07-06T19:11:53+0200
	protocollo




